
“SIS BIZNESASERVISS” SIA

Представительство Общества 
с ограниченной ответственностью 
«SIS BIZNESA SERVISS»
(Латвийская Республика) 
в Республике Беларусь

Исх.№ 1812 Дата: 9 января 2018 г.

Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь

ул. Кирова, 8, корн. 1 
220030, г. Минск

ЖАЛОБА

Настоящим Представительство Общества с ограниченной
ответственностью «SIS BIZNESA SERVISS» (Латвийская Республика) в 
Республике Беларусь обращается с жалобой на рещение комиссии 
Республиканского дочернего торгового унитарного предприятия
"Медтехника" г. Барановичи, организатора государственной закупки по 
электронному аукциону № AU20171113125814 (ПРОТОКОЛ №2 от
28.12.2017 г.), размещенному на электронной торговой площадке
Белорусской универсальной товарной биржи (www.zakupki.butb.by).

Наименование участника:
ООО «SIS BIZNESA SERVISS»
ул. Дарзциема 56А,г. Рига, LV-1073, Латвия
Учетный номер плательщика: LV40003502050
Контактный тел.: +371 6 7359370, +375 17 287-83-86, факс +375 17 287-81-90 

Наименование организатора:
Республиканское дочернее торговое унитарное предприятие "Медтехника" г. 
Барановичи
225406, Брестская область, г. Барановичи, ул. Брестская, 238 Б 
Контактный тел.: 8-0163-41-61-07

Наименование вида процедуры государственной закупки: 
электронный аукцион № AU20171113125814

Представительство Общества 
с ограниченной ответственностью
«SIS BIZNESA SERVISS,,
(Латвийская Республика)
в Республике Беларусь ал.-:

У»„

"  ' 0 9 ЯНВ' 2018‘

ул. Некрасова Н. А., дом 114, помещение 40 
220068 г. Минск

.^4ел.: +375 17 2878 386 
I +375 17 2878 385 

^«АШОЦакс: +375 17 2878 003
И 'У Г ',

Стр. 1 из 5

http://www.zakupki.butb.by


13.11.2017 на электронной торговой площадке ОАО «Белорусская 
универсальная биржа», www.zakupki.butb.by были размещены аукционные 
документы и одновременно приглашение к участию в процедуре закупки 
электронный аукцион регистрационный номер AU20171113125814 на 
закупку Аппарат ультразвуковой диагностический стационарный высокого 
класса (Лот 1); Портативный ультразвуковой диагностический аппарат для 
общих и кардиоваскулярных исследований (Лот 2) (далее -  электронный 
аукцион).

Организатором электронного аукциона выступило Республиканское 
дочернее торговое унитарное предприятие "Медтехника" г. Барановичи, 
225406, Брестская область, г. Барановичи, ул. Брестская, 238 Б, тел.: 8-0163- 
41-61-07, УНП 200166567. Заказчиком электронного аукциона выступили;

лот 1 - Учреждение здравоохранения «Ивановская центральная 
районная больница» 225792, г.Иваново, ул.Комарова, 4, Брестской области, 
УНП 200075595. Источник финансирования: Местный бюджет.

лот 2 - Учреждение здравоохранения «Брестская центральная 
городская больница» 224028 г.Брест, ул. Лактионова д.П, УНП 290024399. 
Источник финансирования: Местный бюджет.

04.12.2017 ООО «SIS BIZNESA SERVISS» подало свое предложение на 
участие в электронном аукционе с предоставлением всех запрашиваемых 
организатором документов и сведений.

19.12.2017 состоялись торги. Согласно протоколу торгов, 
сформированному электронной торговой площадкой ОАО «Белорусская 
универсальная биржа» и размещенному на сайте www.zakupki.butb.by, по 
лоту №1 ООО «SIS BIZNESA SERVISS» сделало последнюю ставку.

28.12.2017 после рассмотрения вторых разделов предложений 
участников, на официальном сайте было размещено решение о выборе 
участника-победителя (ПРОТОКОЛ №2 от 28.12.2017 г.).

Согласно указанному решению предложение ООО «SIS BIZNESA 
SERVISS», сделавшего последнюю ставку, было отклонено, в связи с тем, 
что указанное предложение не соответствует пункту 13.4.1 аукционных 
документов, а именно:

- отсутствует договор на техническое обслуживание и ремонт 
медицинского оборудования между ООО "SIS BIZNESA SERVISS" и 
сервисной организацией, авторизированной на территории Республики 
Беларусь в области монтажа и сервиса предлагаемого медицинского 
оборудования.;

В качестве справки приводим содержание пункта 13.4.1, нарушение 
которого, по мнению комиссии, послужило причиной отклонения 
аукционного предложения ООО "SIS BIZNESA SERVISS":

Представительство Общества 
с ограниченной ответственностью
«SIS BIZNESA SERVISS»
(Латвийская Республика)
в Республике Беларусь

ул. Некрасова Н. А., дом 114, помещение 40 
220068 г. Минск

Тел.: +375 17 2878 386
+375 17 2878 385

Факс: +375 17 2878 003

Стр. 2 из 5

http://www.zakupki.butb.by
http://www.zakupki.butb.by


13.4.1 сведения о наличии технического сервиса на территории 
Республики Беларусь, в том числе:

- документ, выданный изготовителем, подтверждающий полномочия 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, которое будет 
осуществлять комплекс работ по вводу в эксплуатацию и поддержанию 
работоспособности и исправности медицинских изделий, относящегося к 
предмету закупки (далее -  сервисная организация);

- сертификат или иной документ выданный изготовителем и 
подтверждающий право специалиста, находящегося в штате сервисной 
организации, на проведение комплекса работ по вводу в эксплуатацию и 
поддержанию работоспособности и исправности медицинских изделий, 
относящихся к предмету закупки (далее -  специалист);

- копия из трудовой книжки специалиста, либо выписка из нее, 
подтверждающая, что этот специалист является работником сервисной 
организации, работа в которой является основным местом работы такого 
специалиста;

- специальное разрешение (лицензия) Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь на деятельность в области использования 
источников ионизирующего излучения и деятельность в области 
промышленной безопасности (в установленных законодательством 
Республики Беларусь случаях);

- для средств измерений сертификат соответствия Республики 
Беларусь на оказание услуг по ремонту средств измерений (с приложением), 
или обязательство о его предоставлении по форме согласно приложению 14 к 
настоящим аукционным документам.

Срок действия специальных разрещений (лицензий), сертификата 
соответствия и документа, выданного изготовителем, подтверждающего 
полномочия сервисной организации, указанных в настоящем подпункте 
должен быть не менее 90 календарных дней на дату окончания срока для 
подготовки и подачи предложения.

Участник вправе (в том числе в случаях, если срок действия 
специальных разрешений (лицензий), сертификата соответствия и документа, 
выданного изготовителем и подтверждающего полномочия сервисной 
организации, менее 90 календарных дней) предоставить документы, 
предусмотренные настоящим подпунктом, в отношении любого иного 
юридического лица или индивидуального предпринимателя, не являющегося 
участником данной процедуры закупки, которое осуществляет комплекс 
работ по вводу и поддержанию работоспособности и исправности товара, 
относящегося к предмету закупки, на территории Республики Беларусь;

В соответствии с требованиями пункта 13.4.1, ООО «SIS BIZNESA 
SERVISS» в своем предложении на участие в электронном аукционе

Представительство Общества 
с ограниченной ответственностью
«$1$ BIZNESA SERVISS»
(Латвийская Республика)
в Республике Беларусь

ул. Некрасова Н. А., дом 114, помещение 40 
220068 г. Минск

Тел.: +375 17 2878 386
+375 17 2878 385

«Раке; +375 17 2878 003

Стр. 3 из 5



государственной регистрации сервисной 
торгово-сервисное унитарное предприятие 

ООО «SIS BIZNESA SERVISS» заключило 
гарантийного обслуживания поставляемого

предоставило заверенные в установленном порядке копии следующих 
документов;

свидетельство о 
организации - Иностранное 
"ME ДИСФЕР А", с которой 
соглашение об оказании 
оборудования;

- доверенность от производителя Siemens Medical Solutions USA, Inc, 
которая подтверждает, что Иностранное торгово-сервисное унитарное 
предприятие "МЕДИСФЕРА" является организацией авторизованной фирмой 
Siemens Medical Solutions USA, Inc в области поставки запасных частей, 
расходных материалов, монтажа и сервиса медицинского оборудования 
компании на территории Республики Беларусь;

- сертификаты специалиста сервисной организации, подтверждающих 
его право на проведение работ по установке и обслуживанию поставляемого 
оборудования

- трудовая книжка специалиста, подтверждающая, что он является 
работником Иностранного торгово-сервисного унитарного предприятия 
"МЕДИСФЕРА";

- специальное разрещение (лицензия) Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь на деятельность в области использования 
атомной энергии и источников ионизирующего излучения.

Обращаем Ваше внимание на то, что требования пункта 13.4.1 
аукционных документов не указывают на необходимость предоставления во 
втором разделе аукционного предложения договора на техническое 
обслуживание и ремонт медицинского оборудования между участником и 
сервисной организацией. Вследствие этого контракт на осуществление 
гарантийного обслуживания, заключенный между ООО "SIS BIZNESA 
SERVISS" и Иностранным торгово-сервисным унитарным предприятием 
"МЕДИСФЕРА", не размещался во втором разделе аукционного 
предложения.

Таким образом, наша организация решение заседания комиссии 
Республиканского дочернего торгового унитарного предприятия 
"Медтехника" г. Барановичи по вопросу рассмотрения вторых разделов 
аукционных предложений, представленных к участию в электронном 
аукционе AU20171113125814 / 2017-504978 (ПРОТОКОЛ №2 от 28.12.2017 
г.) считает необоснованным на основании того, что наше аукционное 
предложение было отклонено по причине отсутствия документа, не 
упомянутого в требованиях аукционных документов.

Следовательно, предложение ООО «SIS BIZNESA SERVISS» 
соответствует требованиям аукционных документов.

Представительство Общества 
с ограниченной ответственностью
«SIS BIZNESA SERVISS»
(Латвийская Республика)
в Республике Беларусь

ул. Некрасова Н. А., дом 114, помещение 40 
220068 г. Минск

Тел.: +375 1 7 2878 386
+375 17 2878 385

Факс: +375 17 2878 003

Стр. 4 из 5



Обращаем Ваше внимание и просим учесть тот факт, что при 
проведении электронного аукциона цена предложения является 
определяющим фактором. Следовательно, с целью обеспечения принципа 
эффективного расходования бюджетных средств, наше предложение 
является выгодным и экономичным для Республики Беларусь.

На основании вышеизложенного и в соответствии со ст.ст. 53, 54 Закона 
Республики Беларусь от 13.07.2012 №419-3 «О государственных закупках 
товаров (работ, услуг)», 

просим:
Вынести на пересмотр решение заседания комиссии Республиканского 

дочернего торгового унитарного предприятия "Медтехника" г. Барановичи 
по вопросу рассмотрения вторых разделов аукционных предложений, 
представленных к участию в электронном аукционе AU20171113125814 / 
2017-504978 (ПРОТОКОЛ №2 от 28.12.2017 г.).

Приложение:
1. Копия документа, подтверждающего полномочия на подписание 

жалобы.
2. Копия протокола № 2 от 28.12.2017.
3. Копия контракта, заключенного между ООО "SIS BIZNESA 

SERVISS" и Иностранным торгово-сервисным унитарным предприятием 
"МЕДИСФЕРА" на осуществление гарантийного обслуживания.

4. Копия свидетельства о государственной регистрации Иностранного 
торгово-сервисного унитарного предприятия "МЕДИСФЕРА".

5. Копия доверенности сервисной организации выданной от 
производителя Siemens Medical Solutions USA, Inc.

6. Копия сертификатов специалиста сервисной организации
7. Копия трудовой книжки специалиста сервисной организации
8. Копия специального разрешения (лицензии) сервисной организации 

выданного Министерством по чрезвычайным ситуациям Республики 
Беларусь на деятельность в области использования атомной энергии и 
источников ионизирующего излучения.

С уважением,
Г лава представительства

Исп. Плиско М.С. 
т. +375 17 287 83 86

Ю.А. Трофимович

Представительство Общества 
с ограниченной ответственностью
..$1$ BIZNESA SERVISS»
(Латвийская Республика)
в Республике Беларусь

ул. Некрасова Н. А., долл 114, помещение 40 
220068 г. Минск

Тел.: +375 17 2878 386
+375 17 2878 385

Факс: +375 17 2878 003

Стр.5 из 5




